PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO (PROFNIT-UFT)

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO DO MESTRADO EM

PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA

PARA INOVAÇÃO (PROFNIT), realizado em rede pelo FORTEC e OPAJE-

UFT. Aos cinco dias do mês de março de dois mil e dezoito, no Campus de

Palmas, às quatorze horas e trinta minutos, em segunda chamada, iniciou-se a

reunião presidida pelo professor Dr. Francisco Gilson Rebouças Pôrto Junior

(Coordenador Pró-Tempore do PROFNIT/FORTEC/UFT) com a presença

do(a)s professore(a)s, Dr. Kleber. Abreu Souza (Vice-coordenador Pró-

Tempore), Dr. Ary Henrique Morais de Oliveira, Dra. Glenda Michelle Botelho,

Dr. Rafael Lima de Carvalho, Dr. João Nunes da Silva, Dr. Raphael Sanzio

Pimenta e Dr. Wallysson Alves de Souza. Justificaram a ausência os

professores Dr. Claudio Monteiro, Dr. Everaldo França, Dr. Warley Gramacho.

Estiveram ausentes após convocação: Dra. Glaucia Eliza Gama Vieira e Dr.

Eduardo Andrea Lemus Erasmo. I. Ponto único de Pauta: 1) Ratificação da

coordenação do ponto focal PROFNIT/UFT e indicação/eleição da Comissão

Acadêmica do Mestrado na UFT/Núcleo Docente Estruturante. Pauta: O

professor Gilson destacou a importância da apresentação da proposta de

mestrado para a consolidação do núcleo de pesquisa e extensão OPAJE e

para a UFT. Destacou os trabalhos realizados durante a Comissão do

PROFNIT e parabenizou os envolvidos. Passou então a destacar que tanto ele,

Dr. Francisco Gilson Rebouças Pôrto Junior, quanto o professor Dr. Kleber.

Abreu Souza, assumiram a coordenação dos trabalhos, ficando junto a CAPES

e ao FORTEC como Coordenador Pró-Tempore e Vice-coordenador Pró-

Tempore, respectivamente. Os mesmos destacaram o interesse em

permanecer nessas funções e solicitaram do Colegiado a ratificação do

mandato de Pró-Tempore para efetivo na primeira gestão do PROFNIT/UFT,

2018-2021. Os presentes se manifestaram e procedeu-se a ratificação verbal

de todos, ficando: aprovado por unimidade. O professor Gilson retomou a

palavra e agradeceu a confiança no trabalho que a equipe desempenhará. O

professor Gilson procedeu a consulta sobre o interesse em participar da

Comissão Acadêmica do Mestrado na UFT/Núcleo Docente Estruturante. Ele é

composto por 7 docentes, sendo o Coordenador e o Vice-Coordenador

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO (PROFNIT-UFT)

2

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

membros que devem ser ratificados pelo Colegiado. Candidataram-se os

professores: Dr. Francisco Gilson Rebouças Pôrto Junior, Dr. Kleber. Abreu

Souza, Dr. Ary Henrique Morais de Oliveira, Dra. Glenda Michelle Botelho, Dr.

Rafael Lima de Carvalho, Dr. João Nunes da Silva e Dr. Wallysson Alves de

Souza. Os membros presentes aprovaram os membros indicados/eleitos por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o coordenador agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a reunião às quinze hoars horas. O

coordenador lavrou a presente ATA que será assinada por ele e por todos os

integrantes do Colegiado. Palmas, cinco dias do mês de março de dois mil e

dezoito.

Ary Henrique Morais de Oliveira ____________________________________

Francisco Gilson Rebouças Porto Junior______________________________

João Nunes da Silva _____________________________________________

Glenda Michelle Botelho __________________________________________

Rafael Lima de Carvalho __________________________________________

Kleber Abreu Souza _____________________________________________

Raphael Sanzio Pimenta __________________________________________

Glaucia Eliza Gama Vieira _________________________________________

Eduardo Andrea Lemus Erasmo _____________________________________

Claudio Monteiro _________________________________________________

Everaldo França _________________________________________________

Warley Gramacho ________________________________________________

George Lauro Ribeiro de Brito ______________________________________

Carlos Fernando Martins Franco ____________________________________

Wallysson Alves de Souza _________________________________________

Wendell Eduardo Moura Costa _____________________________________

José Lauro Martins ______________________________________________